14

Nostrorum, videbatur Naso procacitas, Hereticis audacia, populo catholico ambiguitas crescere; nec iam Ordinis fama, sed religionis causa agebatur; cu-

piebat vel cum periculo capitis descendere in arenam, & pestiferam dicacitatem veritatis vi, & grauitate retundere: sed nequaquam permittus est: verum iussus Deo,

83
Modellū pro
caccias vincen-
da.

modestia, tempori permittere innocentia defensionem. Vendelinus Volchius Oeni-

pontani Collegij Rector mollissima, & Evangelio conuenientissima tentatus re-

media, multa hominē submissione intulit, rogat, & obtestatur, si quid contra

Societatem habeat, liberè, ac fraternè communicet secum: vel purgari, vel emen-

dari salua caritate, ac sine populi offensione posse. Cui Nasus dicta non inofficio

reddidit, sed facta deteriora: quoad eō processit, ut ipso offendō dicitur Principe,

gratiaque apud populum securritatis in suggestu, vt nimis alieno loco euilescere,

turbo cum auctore vniuersus evanuerit. Insigne damnum factum est Georgij Scho-

ritij immaturo occasi. Quartum iam annum in restituenda fide in Marchionatu

Badensi felicissimè desudabat: Oppida sex, Pagos quadraginta ad rectam fidem re-

tuocauerat, ut nulla Prouincia eo successu, profectuque restituta Ecclesiæ ex Lu-

theri temporibus diceretur. Quarto Nonas Augusti prope Vrbem Badam defunctus,

in Urbe magnifico funere tumulatus: quod maximè cohonestarunt populi voces,

immensos eius labores, indefessam caritatem, & virtutes ceteras prædiantes. In

eius locum Hoffæus, qui cepta prolequerentur submisit, ne tanto sudore sata ex-

rescerent. In Rhenana Prouincia Spirens, & in primis Fuldense Collegia imma-

nibus concussa sunt moribus. Comitis Palatini instinctu Senatus Spirensis Antistiti,

& Canonicis supplicauit, ut Iesuitas expellerent: quod cum superiore quoque anno

tentasset; vehementius hoc arsit. In libello supplici aiebant Societatem esse perni-

ciosam hominum sectam, paci, libertati, religioni aduersam. Per eam, irritato vi-

cino Principe, penuriam rerum induci, qui propterea è sua ditione ligna, & com-

meatum exportari non patet: Iesuitis eiektis omnia pollicens: ipsamque per se

Societatem, ut in Urbe tanto conueniarum numero pressa, grauem esse. Ad quæ

Canonici respondere: Ordinem à cunctis Christianis receptum Principibus, non

sine graui contumelia perniciosa appellari sectam: nec posse dictum, aut factum

Iesuitarum aduersarum paci proferri. In eosdem per inuidiam, ac sanè leuiter apud

gnaros rerum annonæ grauitatem conferri, vicinorumque Principum offensionem:

cum ante eorum adiuvantib[us] nihil fuerint vicini clementiores, nec annona laxior:

licere Clero suum Ordinem absque Senatus iniuria angere: nec posse Clericos pro-

hiberi, quin suam habeant familiam. Quod si vel ad docendum, vel ad alia munia

pro Iesuitis Clericos seculares instituant; hos, vbi suam quisque constarit familiam,

quamvis paucos, Iesuitis multis fore Ciuitati grauiores. Postremò iurisfundi, quo

Clero cum Senatu facta erat concordia, seriò admonuere. Hęc Ecclesiasticorum

constantia effecit, ut cum iterum Senatus deferret querelas, contumeliosi vocis

bus abstinent, imò, & laudibus ornans Societatem, pacis tamen causa mitti postu-

laret. Sed Canonis, atque Andrea ab Obersteino in primis Decano grauissimè

propugnantibus: &c, si quid haberent, ad legitimam iudicij formam prouocantibus

queuere: addito Senatus consulto, ne quis Ecclesiasticum hominem, aut Papistam,

aut Religiosum inquietaret. Grauior, nec longo sedanda æuo excitata Fulda tem-

pestas. Collegium hoc anno tandem ibi absolum, annuoque redditu, quem Ab-

Fuldensis Col-
legij fructus
Patre Osualdo
Reclote.

bas parsimoniam maximè sua confecerat, stabilitum, Patre Osualdo Reclote fructus

incipiebat optatos progignere. Tribus in Urbe locis habebantur conciones: in vi-

cinos subinde Pagos excurrebatur: præcipue è puerili institutione extabant floscu-

li, præcoceisque religionis fruges, cum Satan in longum prospiciens, siue Regno

Christi præsidium id accederet, suæ timens tyrannidi; occursum principijs, omnia

88
Fuldensis Ab-
bas Sancti Ig-
nati eruditus,
catholice studio
pietatis ardens, ad perpurgandam suam di-

nitatis exercitii tionem erroribus vitiosque, curam seriò verterat. Quippe cum magna ex parte hæ-

89
Fuldensis Ab-
bas Sancti Ig-
nati exercitii
tionem erroribus
vitiosque, curam
seriò verterat.
Catholicam Reli-
gionem pro sim ea corruptela irrepserat, vt plerique vel Heretici, vel Hæreticis quam Catholi-

moueret. Fuldensis Abbas idem est Princeps Imperij, & opum magnan-

rum.

rum. Quatuor ei subiacent Monachi Ordinem Sancti Benedicti professi: qui & Pontifici Romano, & Abbatii obsequium iurant. Ex his Capitulum, vt vocant, constat, & Capitulares ipsi vocantur. E nobilibus cooptantur familijs, & redditus sui cuique opimi sunt. Hi quoque multum ab Professione degenerauerant. Cūm res hunc in modum haberet, qui hac tempestate Abbas erat Balthasar ex nobili familia Dermbach, sub ferias Paschales vetuit in Sacramentorum administratione ritum nisi Catholicum adhiberi. Quod iussum scilicet graniter vulnerauit Hæreticos. Itaque tumultuantes Ciuitatem commonenit, vt Abbatii supplicet secundum Confessionem Augustanam Sacra menta administrari, itemque Concionatorem eiusdem doctrinæ permittat, quem suo conducturam ere Ciuitas spondebat. Capitulares ad id impetrandum Internuntios, & Procuratores adhibent: qui seu nimium studiosi concordie, seu sanctitate in publicum restitura, vitam sibi quoque mutandam præfigentes, conpiratione cum Fuldeni Nobilitate facta, communis consilio instant, Ciuiumque postulata Romani Imperij decretis deberi contendunt. Haec tenus de Collegio filebatur. Quin probari sibi in formandis teneriorum æratibus Iesuitarum industriam, Capitulares profitebantur. Quamuis Hæretici præclarum de doctrina eorum nomen circumferri grauius morte ducerent: eoque Matthias Flaccus Illyricus adulterande veritatis famosus artifex, Nobilium, vt putabatur, quorundam vocatu Fuldam venit, vt Iesuitas disputando compesceret, teneroque Collegio auctoritate imminentia, neruos incideret. Patres, quod propria turbis cernebant omnia, hòc mollius, circumpeitiisque cuncta administrantes, ac disputatione publica tumultus queri caulas rati, abstinentem congressu putauerunt: Tamen super Abbatis mensam quiddam de religione est actum: atque Illyricus ita reuinctus, vt à suarum quoque partium Nobilibus, qui intererant, palam reprehendetur. Sed nihil intoleranterius, atque impudentius homine vndeunde famam quaren-
te. Codicilos mittit ad Principem, in quibus Fuldenis Ecclesiae reformatorem se pollicetur: nec cessat priuatim, ac publicè scriptis, & dictis nobiles iuxta, ac plebeios ad seditionem concire. Quod vehementius Ciues instabant, vt Abbas ad po-
stulata responderet. Is cùm præcisè negasset contra Iesu randum ire sibi licere tur.
(nam de more Fidei professionem emiserat) addidissetque, haud ipsos intelligere quid peterent: rogans, vt sibi permitterent sese, de ipsorum mite nullo non tempore cogitanti, quamquam nouo solicitatus libello fuerat, tamen res paulatim con-
fessare videbatur. Cūm ad extremum Octobrem Augustus, Elector Saxonie, Georgius Fridericus, Marchio Brandenburgensis, Vilhelmus, & Ludouicus Hassia, & Turingie Principes Legatos Fuldam viros nobiles mittunt minaci flagitatu Abbatem adurgentem, vt liberam Augustanæ doctrinæ professionem concedat: ac Iesuitas Fulda, omnique territorio prioro quoque tempore ejiciat: id si faciat; omni-
bus ex Augustana fœcta Principibus gratum fore: sin minus; iniuriros viam ipsos, qua postulata exprimerent. Tametsi Saxonius Legatus moderatius verba fecit, aperte professus, Augustum Abbatii ex animo facere, & cupere gratum facere: ac proinde nec velle impedire, quod minus Iesuitas, si libeat, multò etiam plures in suam ditionem aduocet: ceterum, quod peteret, quorundam precibus dare. Responsum Legatis: Agi res magnas: Abbatem deliberaturum, & Principibus responsum: scripto ederent postulata: quod quanquam cunctanter fecero; interim tamen Capitulares, & aliquot ex nobilitate clanculum Abbatem adorti, graui com-
minantes, per seditionem Nobilium, expugnare constantiam eius conantur. Ter-
ritio igitur Nonas Nouembri, Nobiles supplicem libellum offerunt, quo precantur, vt Iesuitas, homines fœcta nouæ, blasphemæ, seditionæ, seductricis (ita enim lo-
quuntur) quam primùm dimittat, & communionem utrinque speciei restituat; sin minus, sciatis, se non esse merum Dominum, sed habere Collegas (Conregen-
tes ipsi appellant) Capitulares, seque Nobiles velle auxilio esse Capitularibus Con-
regentibus, vt id concedatur, quod Principes petunt: ne ijs repulsa irritatis cun-
cta bello vastentur. Postero die libellum porrigit suum Capitulares: dolere se ve-
hementer, quod adhuc Cinium Fuldenium petitioni satisfactum non sit; timere,
ne, si Principum legatio, in eorum gratiam instituta, irrita cadat; Ecclesia Ful-
densis

90
Matthias Flac-
cus. Illyricus
ad concepcion-
dum de reli-
gione vocatur.

91
Fuldenis Ab-
bas accersimè
Nositos iace-

densis extremum periculum adeat: itaque fontem huius mali Iesuitas quam celerimè submoueat: aliter se Sacramento obstrictos non solum Abbatii, sed Ecclesie quoque Fuldeni: se esse collegas, ac velle patrocinari Nobilitati ad Principum postulata impetranda, ne ditionem perdant. Vx, vñ Mondo ab ista religionis peste, animarum carnificina, praui rectique perturbatrice, Dei interfectrice, Imperij, ac ditionis per ius & iniuriam, retiaendi libidine. Nonis Nouembris in Fuldeni Curia Nobiles, & Capitulares ad commune congregati Concilium Iesuitas citant. Quibus cum respondisset Princeps, nihil esse, quod irent in Curiam Iesuita: scripto proferrent si quid ab ipsis vellent; postridie per ignotum hominem Decani, & Capituli nomine schedulam ad Collegium mittunt, vt intra quartumdecimum diem Fulda facessant: si cunctentur, se auxilio Nobilitatis id acturos, vt, quo pacto minime velint, excedant. Quod cum progressam rem Abbas vidit; ad opem Cæfaris con fugit, miraque facilitate, ac celeritate preter opinionem omnium mandatum impertrauit, ne quis vel Abbatem, vel Catholicos, ac nominatim, ne quempiam è Societate ledere.

92
Cæfaris man-
datum pro
Nostorum
tutela.

Quo promulgato quies non nulla rediit: atque Abbas eò curas intendit, vt Principibus, qui ad se legationes miserant, per literas satisfaceret: Capitularium sibi animos adiungeret: denique suam, & religionis causam, Cæfaris, ac Pontificis ope muniret. Ita, veluti quasdam per inducas aliquot exactis mensibus, quantò grauius plaga recruduerit, in loco reddam. Timor nonnullus Collegio quoque Heribopolitano fuit Antistite Fundatore virâ funeto. Hæreticos Dynastas haud erat dubium conatu, vt ad sacras eius Ecclesie insulas profanarum quispiam nouitatum Magister obtruderetur. Sed Julius Echester vir doctus in primis, ac pius, & Societatis amansissimus, qui Decanus fuerat, rite suffectus omnem timorem dispulit. Interim hic, & Coloniae, alijsque in Collegiis res catholica pacate, & prosperè administrata, missis quoque in periclitantia Oppida duo praesertim, alterum Veill, alterum Forchemium nomine, opportunis auxilijs. Est Veill Oppidum exiguum in Wirtembergensi Ducatu binis milliaribus Tubinga, & Studgardo dissitum, in Antistitis Spirensi cura. Senatus magna constantia religionem Catholicam conseruat.

93
Milliones Veil-
rat in populo: sed Parocho ad incestas nuptias, & sacra hæretica repente transgres-
lana, & For-
chemiana.

catholicum desiderabat Pastorem, quem primum à Spirensi Präfule, cui Oppidum subest, per Legatos: dein eo negante copiam sibi adesse, atque ad Iesuitas mittente, ab Hermanno Thyreo Provinciali petiere. Is, ne inter Luporum fauces destitutus Christi Grex fidâ custodia, æternum subiret exitium; Antonium Monrealem cum comite tribuit: qui interim, dum integer, ordinariusque sufficitur Pastor, quod brevi est factum; strenuâ vigilancia sanctas oves defendit, & pauit. Forchemium propè Norimbergam est, in Bambergensi Episcopatu: vt pleraque Septentrionis, Doctorum penuria catholicorum miserè laborabat. Eo Viti Bambergensis Antistitis & Canonicorum rogatu Christianus Haluerius, & Matthias Suchtulenensis, cum adiutorio socio profecti, in Oppido, vicinoque Pago contentione ingenti, & pari successu diuinam rem procurarunt. Effecere, vt Catechismus Lutheri ex omnibus Ciuitatis Scholis Senatus consilto ejiceretur. In cuius locum editus à Canisio inductus: cuius exempla, quotquot venalia Bambergæ prostabant, Episcopus ad Patres misit distribuenda. Utile quoque Nouiomagi, que Metropolis Geldriæ est, huius, & superioris anni parte, Ioannes Zantenus nauavit Religioni operam; dum in

94
Ioannes Zante.
nus Nouiomag-
gi nauat Reli-
gioni operam.

terum terrenarum possessione, cuius causa iuerat, expediendâ immoratur, animis Popularium suorum, & à virijs, & ab erroribus expediendi mirificè salutaris. Inde Episcopo Ruremondensi Willhelmo Lindano, cuius in Dicelesi Nouiomagum est, cupiditas incensa habendi Collegij. Nec minor exarsit in Ciubus, vt propè cer-

95
Concionatoris
concluētum sit.
stipendium, ne
guntinus Antistes cursum pristinæ sua benigitatis tenens, cum summe Ædi con-
eleemosynæ quidem nomi-
ne Collegium Concionatoris stipendum, ne eleemosyna quidem nomine (cum id quoque aduer-
Moguncinum fari Societatis legibus videatur) Collegium reciperet: addens tandem sibi compre-
cipit.

tatim, alij Bibliothecam, alij certam pecuniam, alij annuos reditus sponderent: quia tam res difficultate temporum, que consecuta sunt, dilata, nondum maturuit. Mogen-
sium, ne guntinus Antistes cursum pristinæ sua benigitatis tenens, cum summe Ædi con-
cionandi munus vni è Socijs demandasset; fuit tandem persuaderi sibi, vt consuetum

tum hoc institutum magna laude dignum. Idem conscientia, professionique Sociorum, & paci cum Academicis consulturus, ab Academis legibus exemptos Societatis Magistros, tantum in Præfidum suorum obsequio reliquit. Duaci Sodalis B. Virginis instituta, quam Atrebatensis Antistes Franciscus Richardotus confirmavit, eademque statim Romanæ Sodalitati concessis paulè antè à Pontifice indulgentijs donata est, omnium quantum compero prima: cœpitque fructus edere, quos sperare æquum est è patrocinio clementissimæ Dei Matris, Abbate Aquicintensi Fundatore Collegij, alijsque primarijs in eam conscriptis. Ad hanc diem Duaci Philosophicas disciplinas, magno domesticæ tranquillitatis incommodo, grauiore in posterum imminentे, tradiderant Magistri externi. Cuius auertendi incommodi, in Provinciali Conuentu, qui habitus Tornaci fuerat, communī Patres consensu, vias omnes inuestigandas decreuerant. Ecce autem, quod tantoperè expe-
tebatur, vtrō Deus obtulit. Collegij, quod Regium vocant, Regens in Docto-
rum Academias concilio proposuit agendum cum Patribus, vt domesticos Colle-
gij sui, & Conuictores Collegij Marchianensis, itemque, si qui adirent pauperes,
per Magistros suos docerent. Quod cum Franciscus Costerus Collegij Rector
non abnuiisset; Abbas Fundator, sémel dato aditu, ab Academia impetrat, vt non
domesticos modò, sed etiam externos diuites, ac planè omnes liceat docere, idque
gratis. Atque die S. Remigij initium fit. Inde Doctores Artium irritati, nec po-
tuissent illud ab Academia concedi, sed pertinuisse ad Artium Facultatem dumtaxat contendere. Orta ergo lis. Aditum initio est ad Bruxellensem Aulam, ex eaque responsum, vt Episcopus Atrebatensis componeret, vel Academia planiū rem, ac
Facultatis Artium iura cognosceret, ac doceret Aulam. Denique multorum com-
modorum priuatim, ac publicè noua hæc disciplina, simulque discordiarum cum
Philosophis Magistris multos in annos iacta semina. Adeò nihil humanis in rebus
omnino vacat incommodo. Parisijs quoque tempestas ferox extitit, ex Francisci
Iannelli ad Societatem accessu orta, cumque insigni constantia eius documento
breui collapſa. Is duodecim annorum adolescens, Auxoniæ, quæ Burgundio-
num est Ciuitas, Patre hæretico, Matre catholica, & admodum honesta natus, diu multisque lacrimis Societatem efflagitabat, singulari quadam, & admirabili pe-
nituis ratione vocatum se affirmans. Elucebat in eo excellens omnium virtutum
indoles, atque egregia in primis obedientia, modestia, & animi, corporisque vir-
ginitas: cuius tuendæ potissimum causâ siebat se ad Religionem fingere, quasi tu-
tam in arcem. Maldonatus, qui tum Provinciam pro Edmundo Haio ad comitia
Romam profecto moderabatur, iussi cum Præceptore suo, homine Societatis mi-
nimè amico, cumque necessarijs Patris, qui multi, magnarumque opum Lutetiæ age-
bant, communicare consilium: ne quis subornatum, pellecumque illecebris post-
modum dictaret. Quod cum fecisset, neque potuisset ab eis, siue bonam impe-
trare veniam, siue vllis absterreri suasionibus, aut vinculis retineri, permisus est
mense Maio subsistere in Collegio. Post diem quartumdecimum prima probatione
exacta cum maximo fructu, editisque virtutis firmissimæ documentis, nescio quid in
tumere turbarum Maldonatus præsentis, nondum Societatis cultu vestitum re-
petere Patriam, salutare Parentes, ac veniam ab eis reportare sequenda Societatis
iubet. Ille contrà, totus perfusus lacrimis, impensè rogaré, ne se in salum conij-
ceret: nunquam id ab suo Parente imperaturum iri: præstare id statim facere iniuncto
illo, quod aliquando tandem, nihilo magis volente facturus esset: ei, si forte Par-
ios veniret, facturum satis, ita vt suā causa nihil detrimenti Societas pateretur,
Permouit ea oratione Patres, nec vrgere in præsencia gravius voluerunt, ne ani-
mum eius mestissimum nimio angore conficerent. At postero die Præceptor, qui
iam turbulentos ciebat fluctus, ad Collegimi accesso tradidit, ad Parentes, aut
quid veller ducendum. Verum Franciscus negat se cum Præceptore iterum, ant om-
nino elaturum è Collegio pedem: conuersisque in Præceptorem, asperè castiga-
tum verbis dimisit, quod conaretur se ab eo instituto vita auellere, quod & Christi
confilio, & celesti, ac diuina quadam vi compulsus elegisset. Biduo post Mater iam
litteris Præceptoris admonita, Parios venit. Mittitur ad eam Franciscus incom-
pletus, 102

Ab Academiz
legibus Nostri
eximuntur.

Duacensis So-
dalitas omniū
prima Roma-
ne Sodalitatis
indulgentijs
gaudet.

Duaci Philoso-
phicas discipli-
nas tradere in-
cipiunt No-
tarii.

Hinc orta lis,
aque discor-
diis.

100

Francisci Ian-
nelli ad Reli-
gionem voca-
tio.

101

Eiusdem Iudo-
les.

102

vocatione

constituta.

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

331

332

333

334

335

</div

103
Cum Mater
conceratio.

tatus, atque præmonitus, planè in eam libertatem restitui, quam, antéquam Dominum reciperebat, habebat: licere per Patres, de se, arbitratu suo consulere: eos tamen eò vergere, ut ad Matrem iret. Mater verò, tame si furore ardebat, simulato tamen yltu, verbisque ad fallendum compositis, exceptit benignissimè. Id tantum auere se ex eo scire dicitans, quo consilio Religiosa Instituta capessisset, ne quid leuiter per axatem, & imprudentiam ficeret. Ille, ut erat inflammatus ardentiſ. ma in Deum caritate; ita de rebus diuinis, deque eterna salute quærenda differuit; ut Matri, multisque magnæ auctoratis Viris, qui aderant, lacrimas, vel iunctis excusserit. Intellexit ex ea oratione Mater, si verbis agendum foret, operam se haud dubiè perdituram. Itaque dolos meditans, laudare Adolescentis animum cœpit: beatum prædicare, cui Deus tam sancta, tamque salutaria consilia iniectisset in mentem: nolle se studium eius, quod agnoscet honestissimum, impedire: quin se illum potius Deo, Societatique penitus deuouere, in qua, ipsa quoque, si muliebris, coniugalisque conditio pataretur, axatem agere præoptaret: fidem suam dare, effeturam, ut vellet, nollet Pater, ad optata rediret claustra. Illud vnum pro materno, paternoque iure petere, ut Patrem inuisat, quem aiebat propterea accurrere Lutetiam nequiuuisse, quod eo andito nuncio in periculum incidisset morbum, ex quo non posset aliter, quam vi filio conualescere. Addebat filium alterum, quem habebat, ante paucos dies extinctum: se Parisijs potius immorituram, quam ut sine eo Domum rediret. Franciscus quanquam ex animi sui simplicitate alios metiens, fraudem minimè sentiebat; tamen magna virtute resistebat: contestans nolle se quippiam, eorum iniussu spondere, in quorum potestatem se, suamque voluntatem dediderat. Rediit itaque ad Collegium toto antemeridiano tempore exacto cum Mater, cumque ea pransus. Horâ post meridiem tertia remittitur, ut cena quoque eam consoletur: quod cum fecisset, velletque Mater apud se ea nocte versari; nullo modo prohibere potuit, quin raptim ad Collegium reuersis, Maldonati voluntatem cognosceret: à quo confirmatus, ut Parentem consolaretur; ad eam protinus redit. Ceterū dum tanquam in hostico trepidus, & anxius pervigilat, precandoque Deo insilit; tum dolos, quos parabat Mater, ut per vim carpento impositum auferret, persentit. Nec mora: proripit se multa iam nocte: ad Collegium euolat, prægau dio, quod effugium patuisset, exultans, & mirabiliter exclamans: O Pater quam callidus, & malignus est mundus: sentio velle mihi meam Matrem imponere: sed citius discerpit me, quam ad Patrem ducat. Tamen luce prima, auditio sacro, & sanctissimo Christi corpore suscepit, quia Maldonatus omnino volebat Matronæ satisfactum; rursus ad eam mittit. At ille nouas infidias veritus abdit se, datque è sua latebra ad Matrem literas. Certum sibi in patriam non reuerti: se è Collegio dimissum visenda eius causâ, sed noluisse ire, ne abriperetur in Patriam. Decreuisse ad aliud Societatis Collegium se conferre, quo longius ab importunitate eius querelis ab esset. Hæ literæ in furorem scilicet ægram egere feminam. It præcepit ad Collegium. Post completa clamoribus, & conuicijs omnia: spargere, quibus deflagrabat, ignes aggressa: Senatores non modò Societati antè infensos, sed amicos quoque, ac penè omnem Ciuitatem contra eam commouit. Dies confessim dicitur Patribus, quo die Iannellum in Senatum adducant. Dieta die Senatus conuenit frequentissimus, & apparebat mirè nostris esse infensus. Patres permodestè adfuerunt, ac rotendo ad patentes Iannello. gante primo Præside, ut Iannellum Matri redderent. Responderunt Patres, neque se habere Iannellum, neque scire vbi terrarum foret, neque videre qua id ratione possent cognoscere: dum fuit in eorum potestate ter ad Matrem misisse. Quid autem Mater ab ipsis reposceret, quem neque ipsa, neque quisquam alias tradidisset? Ipsum se se, cum lui esset arbitrij, ac iuris, eaque axate, quâ statuere de vita posset generare, ultrò in potestatem Patrum dedisse. Ab eis in eam planè iterum libertatem assertum, quam ante aditum Collegium habebat: reique gestæ seriem audienter Matre narrarunt, petentes vehementer ab Senatu, ut conqueriri adolescentem, atque interrogari iuberet: eius testimonio stare ipsos velle. Hinc aliquantum sedati Senatorum animi sunt. Tamen quia plerique habebant liberos, atque ex humanis legibus, & paternis affectionibus, de rebus etiam diuinis, prout mortalium plurimi, iudicabant;

104
Senatus instan-
tia de remi-
tendo ad pa-
rentes Iannel-
lo.

bant; Senatus consultum fecere, vt Patres omnem darent operam, vt tertio die Ian-
neium Senatui fisterent. Qua formulâ declarare videbantur, non tam iure adigi eos <sup>ipse Senatores
adit, suamque causam perio-</sup>
exhibere Iannellum, quâm aliquid concedendum dolori Matris. Octauum iam diem
Adolescens non apparebat, & tempesta inhorrescebat. Quare ab ijs, apud quos late-
bat, quanto in discrimine ipsius causâ Societatis Collegium versaretur admonitus;
prodit è latebris: Primum Præsidem adit: profitetur se esse Iannellum, de quo
tanta lis gliseret: auditum sibi, quantum innocentibus Patribus exhiberetur mo-
lestia: se auctorem eius vnicum fuisse, velle & vindicem esse. Nunquam se, vt
Mater fingebat, pelleatum à quopiam à Societate fuisse: nunquam retentum vi-
nunquam abditum: nunquam persuasum, vt fugeret. Quin potius multis expre-
sse lacrimis, vt Collegio recuperetur: sapè impulsū, vt ad Patrem iret: ter
ad Matrem missum. Postremò verò fugisse, ne ab eâ dolo, quem persenserat, cir-
cumueniretur. Patres, vbi ille delitefeceret, ignorare, nequè vñquam sciuisse: ro-
gare, vt coram Senatu fistratur, quo causam per se ipse suam defendat. Admiratus
Præs' animum adolescentis, atque virtutem, respondit: Patres non ita multum
à Senatu premi; tamen postridie horâ septima matutina cum ijs in Senatum acce-
deret, eaque loqueretur, quæ Spiritus Sanctus suppeditaret. Ergo postridie in Re-
giam, vbi Senatus habebatur, inductus, cùm vndique nunc in homines Societatis,
nunc in illum inaudita contumeliarum genera caufidici, qui ante fortes Regiae con-
fistabant, magno tumultu iactarent; Franciscus de propenso suo, deque secundâ
arcta Consiliorum Domini via, dicere exorsus; tantâ animi magnitudine, tanto-
que pietatis sensu peroravit; vt obstupefacti Iudices, & Mater ipsa, quæ propè
aderat, & Aduocatus, ac Procurator regius, qui aduersabantur acerrimè, peni-
tius obmutescerent. Nec postremò abstinuit acri obiurgatione in Matrem. Atque
inter cetera. Quid? inquit, Nonne tu ipsa ante paucos dies mihi dixisti, te non
consentire modò consilijs meis, sed vehementer etiam gratulari? Non ne tu ipsa <sup>Matrem mode-
lit obiurgat,</sup>
memet Deo, & Societati deouisti? Quid à Deo repetis, quod Deo dedicasti? Si <sup>atque coniu-
cit.</sup>
id, quod tuum est, quodque aliquando mihi dedisti, quæris; ecce meum corpus: &
exporreto collo, caput, inquit, meum auelle. Vbi cum Iudices interfati, seruan-
dum Dei mandatum dicerent, quo iubet Parentibus obedire: Idem, inquit, iu-
bet sibi magis, quâm Parentibus obediri. At iudicibus, inquiunt, qui à Deo con-
stituti sunt, parere debes. Iudices, respondet, à Deo constituti sunt, vt quæ consen-
tanea sunt diuinæ voluntati iudicent: quod si feceritis; nihil repugno. Vobis pa-
rendo, parbo Deo. Denique cùm vijs tentatis omnibus, nec rationes, nec mine,
nec preces procederent; censet Senatus eat ad Patrem, vt morigeretur Matri.
Hoc perfunditus officio, sibi, vt libitum fuerit, consulat. Ad quæ Franciscus, iturum
se, ne contra Senatus auctoritatem peccare videatur. Ceterum neque paterna, aut
materna vincula, neque rerum quicquam impeditura se, quominus genus vita, quod
instituerat, sequeretur. In Patriam vbi peruenit, Pater in hereticis perditè obfir-
matus erroribus, omnes admovent machinas, non solum vt ab religiosa disciplina,
sed omnino ab catholicâ fide remoueat. Eius oræ nobilissimos quoque Hereticos
cum adolescenti committit solo, & quodammodo inermi: sed diuina manus Lu-
porum in fauicibus ouiculam suam protexit. Ad hæc verberibus, plagiisque ipsem
contudit, in carcere habuit, etiam voluit inuitum matrimonio implicare. Ad
extremum cùm aspera in irritum cadere cuncta animaduerit; equo generoso im-
positum, cum fidâ custodia in loca varia circummisit, vt terrena dulcedo gustum cæ-
lestis extingueret. Ille autem ita sancta paupertari, & Crucis cogitatione, atque a-
nimò inter omnes mortalium rerum illecebras inhærebat; vt quanquam facile
posset cum equo, & pecuniâ, tamen noluerit, nisi pauper, ac pedes fugam capes-
sere. Itaque cùm aliquando per Urbem inambularet, nihil e domo paternâ ferens;
custodes, quos ad omnes portas disposuerat Pater, furtim elapsus, per occulta,
& aua cursum intendit. Non diu latuit sollicitos Parentes fuga; insectorum illicè ma-
num in equis mittunt, qui Diviōne eum consecuti, Carthusiani Monasterij, quo se
recepérat, præcipuas portas obsident: sed à Monachis viatico instructus, & postico
per tenebras noctis emissus, Parisios, & rectâ ad Collegium venit. Ingens ad eius
C 2 conspectum

106

107

Patrem ex obe-
dientia, adit, à
quo variè ten-
atur.

108

Pedes aufugit.

conspicuum ex ingenti sollicitudine obortum gaudium Patribus : tamen noluit Maldonatus continuo domum admittere : sed iussit adire Senatum, ut ab eo restituatur. Ne verò Procurator regius per vim comprehensum ad Parentes remitteret ; placuit Cardinali Lotharingo commendari. Diligenter, ac fœuerè Cardinalis explorauit adolescentis animum, solus solum diu versans : tum professus cerò credere se vocationem eius à Deo esse; Patrisque in eâ re non modò non teneri potestate ; sed potius debere nullo modo sequi voluntatem ; patrocinium suum pollicitus , Viro nobili tradidit , per quem ad primum Præsidem , & Procuratorem regium duceretur. Illi cùm impensè , quod fecerant , excusarent : placereque sibi affirmarent Collegio reddi ; eodem die redditus est. Neoque iunante primò rudimenta posuit , tum ad extreum usque diem militiam militauit , quæ omni ex parte exordijs adeo præstantibus consentiret. Inter hæc Edmundus Augerius in Castris ad Rupellam (Santonum Portum latinè vocant) summos apud & infimos præclararam posuit operam . Concionabatur frequenter : confessiones excipiebat indecessus : inuisebat ægros : sepeliebat mortuos : pauperum necessitatibus consulebat : nultorum quoque , qui clanculum souebant errores , sanabat mentes. Dein ubi Henrico de dicta vrbs est , & pax quædam cum seditionis initia ; eius iusatu Augerius Romam Gregorio Pontifici gestarum rerum rationem redditurus , & ad limina Apostolorum , ac Lauretanam Virginem ex itinere , vota quæ initio belli

109 *Edmundi Augerij ad Rupellam labores, & fructus.*
Bituriges exco. Princeps conceperat , exsoluturus perrexit. Quâ peregrinatione perfunctus ad Bituriges Euangelicâ prædicatione excolendos profectus , magno in Civitate pietatis ardore excitato , Collegij quoque , quod pridem expetebatur , studia mirum in modum inflammauit. Non omittam Collegij recens Niueri instituti præclaram famam. Prætor , & Iudices profitebantur publicos mores ita mutatos , ut multò es-

110 *Niueri de So. etiæ p. 10. ciorum sancti. rate p. 11. opinio.*
Bituriges exco. set administratio expeditior. At in populo ea de Sociorum sanctitate increbuerat opinio : depositos ut à Medicis ægros , si quis vellet sanare ; dicerent Patrum pre-cibus commendandos. Præter morem aspera fuit hyems in Hispaniâ : ex eo aliquor Sociorum ex præcipuis properata funera. Madriti pridie Idus Ianuarij Petrus Azebedius , postridie Antonius Araozius extinti : ibidemque paucis post diebus conditus Marcus Valdesius septimo Kalendas Februarij in Oppido Toriasone mortuus , dum ad Orepesum Collegium , quod regebat , è provinciali conuentu , regreditur vir pius , atque in Italia quoque cum fructu versatus. Azebedius Toletoriundus anno millesimo quingentesimo quinquagesimoquarto Hispali Societati ad-

111 *Petri Azebedij iunctus est, Hispania res. summissio animi.*
Petri Azebedij iunctus est , Collegij eius primitæ , ceteris disciplinis , atque in primis Humanitate , latinaque & græcâ lingua insignis : sed clarior summissione animi , atque mode-stiâ : per quas virtutes , licet honoriorum capax functionum , nunquam nisi Humanitatem , & Eloquentiam doceret : gaudens orationes , & carmina , quæ ipse elaborasset , tradere alijs vienda , ut plausum à se auerteret , labore contentus. Ac sane constat non potuisse accidere illi tristius quicquam , atque intolerabilis , quâm si forte suarum quid laudum audiret. Quin socium impetrasse ab Moderatoribus ferunt , à quo de noxis identidem suis increparerunt. Ac ne quando is materia inopiam prætenderet : tradebat ei legendas oburgationes , quas ipsem culpis singillatim notatis suâ manu scriperat : interimque dum ille legeret , ipsa nixus genibus , recto capite , magnâ cum pietate , iucunditateque audiebat. Tantum ab hominum seculi gusto discipulorum Christi discepant voluntates , tamque diuersis aeroamatibus delectantur. Ex hoc sui contemptu iucunda cum diuinitate consor-tio , & ad eius præsentiam assidue intenta mens : tum ceteræ virtutes , promptitudinem virtutes.

112 *Ceteræ eius sima obedientia , immensa diuinæ gloriæ propagandæ cupidio efflorescebat : quibus factum est , ut Madritum ad docendum , atque ad ordinanda studia aduocatus , quanquam præfensi ex mutatione cœli , ut in ætate iam graui , periculum vita dicitur ; tamen nihil moræ obiecerit. Quo in itinere cùm Toleto transiret , vnde multis annos absuerat ; neque visere sororem , neque amicorum quempiam voluit :*

113 *Araozij p. 11. supervacaneum ratus eos salutare , quibus iamdiu obierat. Demum Madriti cùm paudentia , & in concionando cis diebus literarias classes sapientissime ordinasset , antequam destinatam sibi Magistri sellam inscenderet , Beatitatis æternæ sedem iniuit. Araozius omnium post Decem , Profes-*

Professorum primus, & S. Ignatio cognatione iunctus, in præcipuis fuit statuenda in Hispaniâ Societatis auctoribus. Vis Apostolica in concionando, & prudenter in eo præstantissima, eluxit. Quarum præcipue merito virtutum, auctoritate in vniuersa Hispaniâ, & apud Principes gratia, quâm potest optari maxima, floruit.

Permagna in Societate quoque existimationis fuit. Apud Ioannam Lusitanæ Principem, & Rodericum Gomem à Sylua præcipue valuit: qui cùm eius desiderium peregrinè tulissent; paucis post mensibus pariter necessitati cesserunt. Ioanna cùm